
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-303.0.0.-53 

 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A     

CARATTERE D’URGENZA   DI  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE   

PROGETTO   DI   ADEGUAMENTO ACCESSIBILITA MARCIAPIEDI   VIA     VINELLI    

MUNICIPIO  BASSA VAL BISAGNO - ALL’IMPRESA SIL.CAP.  SRL  (BENF. 29852)  – 

CIG    ZB218E73FB  - CUP B32C16000090004 -  EURO   8.462,38.=  (ONERI FISCALI 

INCLUSI AL 4%). 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  

 

  

 Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-

prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-

vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

  Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pub-

blici di lavori, servizi, forniture”; 

 

                             Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

  Visto il D.lgs 81/2008; 

 

 Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-

quisti del Comune di Genova; 

 

 Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di lavori  approvato con De-

liberazione del C.C. n. 27 del 15.4.08;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

  Visto il il Civico Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 

09.12.2008 e s.m.i,; 
    

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

  Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 10/07/2015, con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2015 - 2017; 

   

  Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficia-

le n. 55 del 07.03.2016,  con il quale è stato differito al 30.04.2016  il termine per l’approvazione 

dei documenti previsionali per l’esercizio 2016 e autorizza automaticamente la proroga 

dell’esercizio provvisorio;  

 

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

  Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali; 
   

           Premesso che: 

 

  Tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria, 

incluse le aree verdi, ed eventuali interventi di manutenzione straordinaria in sinergia con le struttu-

re del Comune che si occupano di lavori pubblici, ai fini della salvaguardia dell’incolumità pubblica 

e a tutela del patrimonio edilizio a’ sensi dell’art. 3 della legge 23/96, ed a’ sensi  di quanto disposto 

dall’art.60 dello Statuto del Comune di Genova; 

 

   Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per garantire l’accessibilità dei marciapiedi 

ai portatori di handicap e non vedenti, in modo da scongiurare situazioni di pericolo a salvaguardia 

della pubblica incolumità; 

 

  Vista la determinazione dirigenziale 2016/303.0.0.-33 del 17/12/2015 con la quale sono stati 

approvati la realizzazione dei lavori in argomento, il capitolato speciale di appalto e lo schema di 

contratto, nonché la prenotazione del relativo impegno a copertura della spesa conseguente; 

 

  Detti lavori  trovano copertura su fondi messi a disposizione con atto datoriale al CAP 

70563  c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e Ampliamento” (P.d.C.  

2.2.1.9.999 – Crono 2015.365 – C.O.  112.13.3) mediante riduzione  Impegno 2018/847   - ed emis-

sione  nuovo impegno 2018/956  - ; 

 

 

    Dato atto che,   con lettera prot. n° PG/2016/ 111811 del 30/03/2016 è stata avviata  la gara 

mediante il sistema di cottimo fiduciario e  sono state invitate a presentare la loro migliore offerta, 

le seguenti ditte: 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

1.    AGS   Costruzioni Srl         -     Vado Ligure  (SV) 

2.    ASPERA  SRL                    -     Genova                                           

3.   BIESSE   SRL                  -      Genova                                               

4.   ECOFOND   SRL             -      Genova 

5.   SIL.CAP  SRL                    -      Genova 

                         

    Il giorno 15 Aprile 2016 si è proceduto all’apertura dell’unica busta pervenuta e con apposito ver-
bale, che si allega quale parte integrante al presente provvedimento, si è preso atto dell’offerta sot-
toindicata: 

 
   SIL.CAP  SRL              -      Genova       percentuale di sconto del    69 % 

 

Risulta pertanto l’unica offerente la ditta SIL.CAP. SRL con il ribasso del 69% la cui offerta 

si allega al presente atto, quale parte integrante; 
 

             In data 18.04.2016  con nota prot. n. PG/2016/133528, conservata agli atti dell’ufficio, sono 

state richieste alla ditta giustificazioni in merito alla congruità dell’offerta; 

              

             La stessa con nota assunta a ns. prot. n.  PG/2016/136192 del 19.04.2016 ha fornito chiari-

menti esaustivi: 
        

  Dalla documentazione presentata da detta Impresa non sono emerse irregolarità e la Ditta ha 

ottemperato agli obblighi inerenti la tracciabilità dei pagamenti ed ha presentato cauzione definitiva 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 163/06 mediante Polizza Fidejussoria n. 00A0588913  rilasciata 

da GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA  – Agenzia n. 104  –  Costa Assicurazioni S.N.C. di 

Costa Vincenzo  in data  6 maggio 2016 per l’importo di euro 4.800,77.=   ed allegata al presente 

provvedimento; 
    

  Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere all’aggiudicazione 

dell’appalto in argomento;  

   

 

DISPONE 

 

 

 

1.    di assegnare, come da verbale del 15/04/2016 allegato al presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., all’impresa SIL.CAP. SRL  – Via F. Apri-

le 31/13 - 16129 Genova  PI 00332340108  (cod. Benf.29852) CIG ZB218E73FB – CUP 

B32C16000090004 che ha offerto un ribasso percentuale del 69% (sessantanovepercento), che 

opererà solo sui prezzi capitolari, rimanendo l’importo a base di gara fisso ed invariato,  

l’appalto dei lavori di manutenzione edile straordinaria a carattere d’urgenza di abbattimento  

barriere architettoniche  progetto di adeguamento accessibilità marciapiedi Via Vinelli Muni-

nicipio Bassa Val Bisagno per l’importo di Euro 8.136,90.= oltre IVA 4%  per Euro 325,48.= 

per un totale complessivo di Euro 8.462,38.=, comprensivo di oneri della sicurezza e lavori in 

economia, che opererà secondo il seguente quadro economico, di cui al capitolato speciale di 

appalto che si allega al presente atto: 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
A) Importo dell’appalto       Euro                 8.136,90  

B) Lavori a misura Importo soggetto a ribasso  Euro                 3.217,93 

C) Costo del personale (non soggetto a ribasso) Euro                 3.000,29 

D) Lavori in economia  Euro                 1.627,38 

E) Oneri di sicurezza da computare a misura  Euro                   291,30   

F) I.V.A. al 4% su importo dell’appalto Euro                   325,48 

 Importo complessivo      Euro                 8.462,38 

 

 
 

2.di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 8.136,90.= oltre IVA 4%  per Euro 

325,48.= per un totale complessivo di Euro 8.462,38.=, comprensivo di oneri della sicurezza e 

lavori in economia, sui fondi reimputati a bilancio 2016  - al capitolo  70563 c.d.c. 326.8.04 

“Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione ed Ampliamento”  PDC 2.2.1.9.999 siope 2116, 

(IMPE 2018/956); 

 

3. di dare atto che  l’Impresa SIL.CAP.  SRL   ha ottemperato agli  obblighi inerenti la traccia-

bilità dei pagamenti; 

 

4.di demandare la stipulazione del contratto alla sottoscrizione da parte del Segretario Generale 

del Municipio Bassa Val Bisagno e del Legale Rappresentante dell’Impresa SIL.CAP. SRL , 

dando atto che lo stesso avrà la durata di  180 giorni a decorrere dal giorno della formale conse-

gna dei lavori; 

 

5.di stabilire che l’Area Tecnica municipale provveda agli obblighi di competenza ed in parti-

colare alla diretta liquidazione della spesa nei limiti dell’importo sopra indicato ed ad ogni a-

dempimento relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

6.di demandare la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di mandato di pagamento 

Mod. M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento come da relativo certificato 

di pagamento; 

 

7.di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

8. di dare atto che  l’importo complessivo  di Euro 8.462,38 è finanziato con il Fondo Plurien-

nale vincolato iscritto a Bilancio 2018;  

 

9.di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti previsti 

dall’art. 6 della Legge 122/2010; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

10.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 

11.di dare atto che lo staff tecnico è costituito dai seguenti incaricati: 

- Responsabile del Procedimento Geom. Mauro Danovaro; 

- Progettista Arch. Silvia Guerra; 

- Direttore dei Lavori Geom.  Luigi Piana; 

  

 

Il Segretario Generale del Municipio 

          Dott.ssa  Monica Bocchiardo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


